
Αρ. Εντύπου: Ε Ι.2_.5 

Έκδοση: 2η 
Ημ/νια Έκδοσης: 09.09.2016 

-  Ισότητα, Αλληλεγγύη, 
Προστασία - - 1 - 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ 
 

Γενική Γραμματεία 
Μεταναστευτικής Πολιτικής  
Υποδοχής και Ασύλου 
 
Γενική Διεύθυνση Συντονισμού 
και Διαχείρισης Προγραμμάτων 
Ταμείου Ασύλου, 
Μετανάστευσης και Ένταξης και 
Ταμείου Εσωτερικής Ασφάλειας 
και Άλλων Πόρων 

 

 

         
ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 
Ευρωπαϊκό Ταμείο  

Ασύλου, Μετανάστευσης και 
Ένταξης 

 
 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ 

ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

 

Ειδική Υπηρεσία  Συντονισμού 
και Διαχείρισης Προγραμμάτων 
Ταμείου Ασύλου, 
Μετανάστευσης και Ένταξης 
και Ταμείου Εσωτερικής 
Ασφάλειας και Άλλων Πόρων 
 

Ταχ. Δ/νση: Λέκκα 23-25 

Ταχ. Κώδικας: 105 62 Αθήνα 

Πληροφορίες: Γ. Κριτσιμάς 

Τηλέφωνο: 210 3256536 

Fax: 210 3256559 

Email: gkritsimas@mnec.gr  

  
 

 
 
 
 
 
 
          
 
 
 
 
Αθήνα, 10/12/2019 
Α.Π.: 2963 / Φ.38 

 
 

 

 

ΣΥΜΦΩΝΙΑ ΕΠΙΔΟΤΗΣΗΣ ΔΡΑΣΗΣ 

«Ένταξη προσφυγοπαίδων, ηλικίας έως 15 ετών, στο εκπαιδευτικό 

σύστημα» 

 

ΘΕΜΑ: 3η Τροποποίηση Απόφασης  Ένταξης της Δράσης «Ένταξη 

προσφυγοπαίδων, ηλικίας έως 15 ετών, στο εκπαιδευτικό σύστημα», με 

Κωδικό ΟΠΣ 5002810 από το Εθνικό Πρόγραμμα Ταμείου Ασύλου, Μετανάστευσης και 

Ένταξης 2014-2020. 

 

mailto:gkritsimas@mnec.gr
ΑΔΑ: 6ΩΙΒ46ΜΤΛΒ-ΠΛΝ



Αρ. Εντύπου: Ε Ι.2_.5 

Έκδοση: 2η 
Ημ/νια Έκδοσης: 09.09.2016 

-  Ισότητα, Αλληλεγγύη, 
Προστασία - - 2 - 

 

Ο Γενικός  Γραμματέας  

  

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Ν. 4375/2016 (ΦΕΚ 51/Α/3.4.206 και ειδικότερα τα άρθρα 75, 76, 77, 78, 79 
παρ. 3, 814 και 82. 

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 514/2014 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 16ης Απριλίου 2014 σχετικά με τον καθορισμό γενικών διατάξεων 
όσον αφορά το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης και το μέσο για τη 
χρηματοδοτική στήριξη της αστυνομικής συνεργασίας, της πρόληψης και 
καταστολής της εγκληματικότητας και της διαχείρισης κρίσεων.  

3. Τη με Αριθμ. Πρωτ.  2015(ΦΕΚ 3522/Β/19.09.2019) Υπουργική Απόφαση 
«Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου των Εθνικών Προγραμμάτων των Ταμείων 
Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης (ΤΑΜΕ/AMIF) και Εσωτερικής Ασφάλειας 
(ΤΕΑ/ISF) για την προγραμματική περίοδο 2014-2020». 

4. Τη με  αριθ. 42356/ΥΦ 776 Υπουργική Απόφαση για τη διάρθρωση της Ειδικής 
Υπηρεσίας Συντονισμού και Διαχείρισης Προγραμμάτων του Ταμείου Ασύλου, 
Μετανάστευσης και Ένταξης και του Ταμείου Εσωτερικής Ασφάλειας και άλλων 
πόρων και καθορισμός των τυπικών και ουσιαστικών προσόντων του προσωπικού 
που μετακινείται ή αποσπάται σε αυτήν, σύμφωνα με το άρθρο 76 του Ν. 
4375/2016 (ΦΕΚ 1121/Β/20.04.2016).  

5. Την αριθ. C(2015) 5313 από 31.07.2015 απόφαση της Επιτροπής για την έγκριση 
του Εθνικού Προγράμματος της Ελλάδας για την ενίσχυση από το Ταμείο Ασύλου, 
Μετανάστευσης και Ένταξης για την περίοδο από το 2014 έως το 2020, ως έχει 
τροποποιηθεί με την αριθ.C(2015) 9607 από 16.12.2015, την αριθ.C(2016) 7527 
από 25.11.2016, την αριθ.C(2017) 5791 από 28.8.2017 την αριθ.C(2018) 8108 
final από 6-12-2018, και την C(2019) 4142 final από 28.05.2019 απόφαση της 
Επιτροπής. 

6. Το άρθρο 2 του Π.Δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και 
κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄119). 

7. Tα άρθρα 4 και 19 του Π.Δ.84/2019 « Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/ Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» 
(Α΄123). 

8. Την υπ’ αριθ. 7337/31-07-2019 Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Προστασίας του Πολίτη «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Μεταναστευτικής Πολιτικής 
Υποδοχής και Ασύλου του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη» (ΦΕΚ 
498/Υ.Ο.Δ.Δ./31-07-2019). 

9. Τη με αριθμ. πρωτ. 048/16-09-2016 (Κωδ. 002) Πρόσκληση για υποβολή 
προτάσεων στο πλαίσιο του Εθνικού Προγράμματος Ταμείου Ασύλου, 
Μετανάστευσης και Ένταξης. 

10. Την από 04-11-2016 υπογραφείσα Συμφωνία Επιδότησης και την με αριθμ. πρωτ. 
208/04-11-2016 (ΑΔΑ:ΨΠΟΨ4653Ο7-Α7Γ) Απόφαση Ένταξης της Δράσης, την με 
αρ. πρωτ. 689/22-06-2017 (ΑΔΑ:ΩΣΓ5465ΧΙ8-ΧΥ8) 1η Τροποποίηση και την με αρ. 
πρωτ. 2185/Φ.24/26-10-2018 (ΑΔΑ: ΩΤΧΑ465ΧΙ8-ΑΗΚ) 2η Τροποποίηση της 
ανωτέρω Απόφασης Ένταξης της Δράσης, 

ΑΔΑ: 6ΩΙΒ46ΜΤΛΒ-ΠΛΝ



Αρ. Εντύπου: Ε Ι.2_.5 

Έκδοση: 2η 
Ημ/νια Έκδοσης: 09.09.2016 

-  Ισότητα, Αλληλεγγύη, 
Προστασία - - 3 - 

 

11. Την υπ’ αρίθμ πρωτ.2949/09-12-2019 Εισήγηση Τροποποίησης Συμφωνίας 
Επιδότησης /Απόφαση Ένταξης της υπόψη Δράσης.  

 

Αποφασίζει  

 

Την 3η Τροποποίηση της απόφασης ένταξης της Δράσης «Ένταξη 

προσφυγοπαίδων, ηλικίας έως 15 ετών, στο εκπαιδευτικό σύστημα» με κωδικό 

ΟΠΣ 5002810, στον Ειδικό Στόχο «Ένταξη/Νόμιμη μετανάστευση – SO2», και στον 

Εθνικό Στόχο: Ένταξη – NO2 του Ε.Π. Ταμείου Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης. 

 Η Δράση συγχρηματοδοτείται από το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης. 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΔΡΑΣΗΣ 

1. Κωδικός Δράσης /MIS (ΟΠΣ):  5002810 

2. Δικαιούχος: Ειδική Υπηρεσία «Επιτελική Δομή 
ΕΣΠΑ ΥΠΠΕΘ, Τομέας Παιδείας» 

3.Κωδικός Δικαιούχου: 1090214 

4. Φυσικό αντικείμενο της Δράσης: 

Η Δράση θα υλοποιηθεί με Δικαιούχο και κύριο του Έργου την Επιτελική Δομή 

ΥΠΠΕΘ ΕΣΠΑ, Τομέα Παιδείας και με συνδικαιούχoυς φορείς το Ινστιτούτο 

Τεχνολογίας Υπολογιστών & Εκδόσεων (ΙΤΥΕ) Διόφαντος και την Αυτοτελή 

Διεύθυνση Κτηριακής και Υλικοτεχνικής Υποδομής (ΑΔΙΚΤΥΥΠ).  

Αντικείμενο της Δράσης αποτελεί η υποστήριξη της ένταξης των παιδιών πολιτών 

τρίτων χωρών στο εκπαιδευτικό σύστημα.  

Στο πλαίσιο αυτό υποστηρίζονται οι Δομές Υποδοχής για την Εκπαίδευση των 

Προσφύγων (Δ.Υ.Ε.Π.), όπως αυτές ορίζονται στην ΚΥΑ (αρ. πρωτ. 139654 /ΓΔ4) 

«Οργάνωση, λειτουργία, συντονισμός και πρόγραμμα εκπαίδευσης των Δομών 

Υποδοχής για την Εκπαίδευση των Προσφύγων (Δ.Υ.Ε.Π.), κριτήρια και διαδικασία 

στελέχωσης των εν λόγω δομών». Η λειτουργία των εν λόγω Δ.Υ.Ε.Π. αποτυπώνεται 

και περιγράφεται στην προαναφερόμενη ΚΥΑ. 

Η υλοποίηση της Δράσης θα επιτευχθεί μέσω των ακόλουθων κύριων ενεργειών:  

• Υποστήριξη στελέχωσης των Δ.Υ.Ε.Π. με Εκπαιδευτικό Προσωπικό 

(αναπληρωτές εκπαιδευτικοί), με Ειδικό Βοηθητικό Προσωπικό (ΕΒΠ) και με Ειδικό 

Εκπαιδευτικό Προσωπικό (ΕΕΠ)  

• Υποστήριξη της υλοποίησης και του συντονισμού της Δράσης  

• Προβολή και Δημοσιότητα Δράσης  

• Προμήθεια Αναλώσιμων σχολικών ειδών απαιτουμένων για τη λειτουργία των 

ΑΔΑ: 6ΩΙΒ46ΜΤΛΒ-ΠΛΝ



Αρ. Εντύπου: Ε Ι.2_.5 

Έκδοση: 2η 
Ημ/νια Έκδοσης: 09.09.2016 

-  Ισότητα, Αλληλεγγύη, 
Προστασία - - 4 - 

 

Δ.Υ.Ε.Π. 

• Προμήθεια και εγκατάσταση προκατασκευασμένων μονάδων προσχολικής 

ηλικίας εντός δομών φιλοξενίας 

5. Παραδοτέα Δράσης: 

Ενδεικτικά τα παραδοτέα της Δράσης είναι τα ακόλουθα: 

• Απολογιστική έκθεση μετακινήσεων της Ομάδας Διαχείρισης, Συντονισμού και 

Παρακολούθησης. 

• Μηνιαίες εκθέσεις υποστήριξης των ειδικών επιστημόνων/ εμπειρογνωμόνων . 

• Μηνιαίες εκθέσεις αποτύπωσης ενεργειών των δημοσιογράφων. 

• Μηνιαίες εκθέσεις αναφοράς Προσωπικού Τεχνικής Υποστήριξης Ε.Δ. ΕΣΠΑ/Τομέα 

Παιδείας 

• Υλικό δημοσιότητας (οπτικοακουστικό σποτ, ενημερωτικά φυλλάδια, αφίσες, 

δελτία τύπου, καταχωρήσεις σε ιστότοπους, newsletter, Διοργάνωση ημερίδων 

κ.ά.) 

• Προμήθεια Αναλώσιμων σχολικών ειδών, όπως Γραφική Ύλη (π.χ. μολύβια, 

μαρκαδόροι, τετράδια κ.ά.) 

• Προμήθεια και εγκατάσταση προκατασκευασμένων μονάδων καθώς και του 

εξοπλισμού. 

 
 

6Α. ΚΟΙΝΟΙ ΔΕΙΚΤΕΣ ΔΡΑΣΗΣ 

ΚΩΔ. ΔΕΙΚΤΗ ΔΕΙΚΤΗΣ 
ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ 
ΤΙΜΗ 

ΣΤΟΧΟΣ 

C2 

Αριθμός ατόμων από 
στοχευόμενες ομάδες που 

υποστηρίχθηκαν από αυτό το 
Ταμείο με μέτρα ενσωμάτωσης 

στο πλαίσιο εθνικών, τοπικών και 
περιφερειακών στρατηγικών 

Αριθμός 
ατόμων 

12.000 

 

 

 

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ 

7. Η ημερομηνία έναρξης της Δράσης ορίζεται η 16/9/2016 

8. Η ημερομηνία λήξης της Δράσης ορίζεται η 31/12/2020 

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΠΟΊΗΣΗΣ  

Η τροποποίηση της δράσης αφορά: 
την παράταση υλοποίησης της Δράσης για άλλο ένα έτος, ειδικότερα  τα Υποέργα 1, 
2 και 3 παρατείνονται μέχρι τις 31/12/2020. Ο προϋπολογισμός της δράσης 
παραμένει ο ίδιος, η υλοποίηση του φυσικού αντικειμένου παρατείνεται για ένα έτος 

ΑΔΑ: 6ΩΙΒ46ΜΤΛΒ-ΠΛΝ



Αρ. Εντύπου: Ε Ι.2_.5 

Έκδοση: 2η 
Ημ/νια Έκδοσης: 09.09.2016 

-  Ισότητα, Αλληλεγγύη, 
Προστασία - - 5 - 

 

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΔΡΑΣΗΣ  ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ 

1. ΚΩΔΙΚΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ ΔΑΠΑΝΗΣ 

2. ΣΥΝΟΛΙΚΗ 

ΔΗΜΟΣΙΑ 

ΔΑΠΑΝΗ  

3. ΣΥΝΟΛΙΚΗ 

ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΑΠΑΝΗ  

Δ
Α

Π
Α

Ν
Ε

Σ
 

Β
Α

Σ
Ε

Ι 

Π
Α

Ρ
Α

Σ
Τ

Α
Τ

Ι
Κ

Ω
Ν

  Α1. ΑΜΕΣΕΣ 

ΔΑΠΑΝΕΣ 

i. Ποσό χωρίς ΦΠΑ 17.439.472,88 17.439.472,88 

ii. ΦΠΑ 558.731,75 558.731,75 

Α.2. ΕΜΜΕΣΕΣ 

ΔΑΠΑΝΕΣ 

i. Ποσό χωρίς ΦΠΑ   

ii. ΦΠΑ   

ΣΥΝΟΛΟ ΔΑΠΑΝΩΝ ΜΕ 

ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΚΑ 
17.998.204,63 17.998.204,63 

Δ
Α

Π
Α

Ν
Ε

Σ
 Β

Α
Σ

Ε
Ι
 

Α
Π

Λ
Ο

Π
Ο

Ι
Η

Μ
Ε

Ν
Ο

Υ
 

Κ
Ο

Σ
Τ

Ο
Υ

Σ
 

Β.1. ΔΑΠΑΝΕΣ βάσει τυποποιημένης 
κλίμακας κόστους ανά μονάδα 

  

Β2. ΔΑΠΑΝΕΣ βάσει κατ’ αποκοπή ποσού 
(Lump Sum) 

  

Β.3. ΕΜΜΕΣΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ βάσει ποσοστού 
(%) επί των άμεσων επιλέξιμων δαπανών 
της πράξης ή επί των άμεσων επιλέξιμων 
δαπανών προσωπικού  

  

ΣΥΝΟΛΟ ΔΑΠΑΝΩΝ ΒΑΣΕΙ 

ΑΠΛΟΠΟΙΗΜΕΝΟΥ ΚΟΣΤΟΥΣ  
  

Γ. ΑΓΟΡΑ ΕΔΑΦΙΚΩΝ ΕΚΤΑΣΕΩΝ    

ΣΥΝΟΛΑ 17.998.204,63 17.998.204,63 

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ/ΕΤΑΙΟΥ/ΩΝ   

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΔΡΑΣΗΣ   

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΑΝΑ ΣΥΝΔΙΚΑΙΟΥΧΟ/ΕΤΑΙΡΟ 

ΚΩΔ. 
ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ 

ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ 
ΣΥΝΟΛΙΚΗ 

ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 

1090214  «Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ ΥΠΠΕΘ, Τομέας Παιδείας» 15.306.642,03 

 Ανάδοχος 74.152,00 

1010744 
Αυτοτελής Διεύθυνση Κτηριακής και Υλικοτεχνικής 

Υποδομής (ΑΔΙΚΤΥΥΠ) 
2.617.410,60 

 ΣΥΝΟΛΟ 17.998.204,63 

 
9. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της στήριξης της Ένωσης 

ανέρχεται σε 17.998.204,63 €. 
 
 

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΔΡΑΣΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

10. Η δημόσια δαπάνη της δράσης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα 

Δημοσίων Επενδύσεων ανέρχεται σε 17.998.204,63 € και επιμερίζεται ως 

ακολούθως:  

  

ΑΔΑ: 6ΩΙΒ46ΜΤΛΒ-ΠΛΝ



Αρ. Εντύπου: Ε Ι.2_.5 

Έκδοση: 2η 
Ημ/νια Έκδοσης: 09.09.2016 

-  Ισότητα, Αλληλεγγύη, 
Προστασία - - 6 - 

 

ΣΥΛΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΝ/ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΑΝ ΤΗΝ 
ΔΡΑΣΗ 

ΚΩΔ. 
ΣΑ 

Φορέας ΣΑ 
ΚΩΔ. Δράσης ΣΑ 
(ΚΩΔ. Εναρίθμου) 

Πρόταση 
εγγραφής 

Ενεργός 
Ενάριθμος  

(που 
συνεχίζει να 

πληρώνει 
την δράση) 

Σύνολο Π/Υ 

Ε7452  2016ΣΕ74520000 Όχι ΝΑΙ 17.998.204,63 

* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό 
Οικονομίας και Ανάπτυξης. 

 

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ 

Η παρούσα τροποποίηση αφορά στην παράταση υλοποίησης της Δράσης για άλλο ένα 

έτος, κατά τα λοιπά ισχύουν οι όροι και οι υποχρεώσεις του Παραρτήματος Ι της 

αρχικής Απόφασης Ένταξης  (αριθμ. πρωτ. 208/04-11-2016, ΑΔΑ:ΨΠΟΨ4653Ο7-Α7Γ) 

καθώς και της με αριθμ. πρωτ. 689/22-06-2017 (ΑΔΑ:ΩΣΓ5465ΧΙ8-ΧΥ8) 1ης 

Τροποποίησης και της  με αρ. πρωτ. 2185/Φ.24/26-10-2018 (ΑΔΑ: ΩΤΧΑ465ΧΙ8-ΑΗΚ) 

2ης Τροποποίηση της ανωτέρω Απόφασης Ένταξης της Δράσης.  

Σε περίπτωση που η υλοποίηση της δράσης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης 

ένταξης, η Υπεύθυνη Αρχή επανεξετάζει τη δράση και μπορεί να προβεί στην ανάκληση 

της απόφασης ένταξής της.  

 

Ο  ΓΕΝΙΚΟΣ  ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 ΥΠΟΔΟΧΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ 

 

 

ΠΑΤΡΟΚΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 6ΩΙΒ46ΜΤΛΒ-ΠΛΝ



Αρ. Εντύπου: Ε Ι.2_.5 

Έκδοση: 2η 
Ημ/νια Έκδοσης: 09.09.2016 

-  Ισότητα, Αλληλεγγύη, 
Προστασία - - 7 - 

 

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ 
1. ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι : ΟΡΟΙ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΣΥΜΦΩΝΙΑΣ ΕΠΙΔΟΤΗΣΗΣ (αριθμ. 

πρωτ. 1717/05.07.2019, ΑΔΑ:Ω2Α0465ΧΙ8-ΩΣΒ), το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο 
μέρος της Απόφασης Ένταξης.  

 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ   
1. Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-

7, Αθήνα (κοινοποιείται ηλεκτρονικά μέσω του ΟΠΣ)  
2. Φορέας Χρηματοδότησης (κοινοποιείται ηλεκτρονικά μέσω του ΟΠΣ) 
 

 

ΑΔΑ: 6ΩΙΒ46ΜΤΛΒ-ΠΛΝ


		2019-12-10T14:50:03+0200
	Athens




